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서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-21 예산액 369,996,000

2020학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 221,655,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 369,996,000원"으로 한다.

2이현명 2020년 04월 21일 15시 41분 48초 전라북도교육청 서신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 369,996 221,655 148,341 66.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 19,250 41,275 11.1

기본적 교육활동 35,451 79,035 21.3

선택적 교육활동 35,879 60,521 16.3

인적자원 운용 2,420 2,420 0.6

학교 일반운영 33,046 120,511 32.5

학교 재무활동 -370 1,183 0.3

학생복지/교육격차 해소 22,665 65,051 17.5

기타수입 전년도이월금 9,081 14,081 3.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,660 339,059 91.6

자체수입 학부모부담수입 0 15,656 4.2

자체수입 행정활동수입 600 1,200 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 339,059 200,399 138,660

1.지방교육자치단체이전수입 339,059 200,399 138,660

1.교육비특별회계전입금수입 339,059 200,399 138,660

1.교육비특별회계전입금 339,059 200,399 138,660

1.학교운영비전입금 200,399 200,399 0

2.목적사업비전입금 131,620 0 131,620
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,619,000원 * 1교 =
12,619,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)시설관리업무지원금 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)TaLK프로그램운영비 : 21,288,000

원 * 1교 =
21,288,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금 : 584,000

원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 840,000원 * 1

교 =
840,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)교육과정 지원 버스 운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

3.돌봄활동운영비지원금 4,920 0 4,920
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

4.현장체험학습비지원금 1,350 0 1,350 수학여행지원금 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

5.누리과정비지원금 770 0 770
(성립전_1추)유치원유아학비지원금 : 770,000

원 * 1교 =
770,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,856 16,256 600

1.학부모부담수입 15,656 15,656 0

1.수익자부담수입 15,656 15,656 0

1.급식비 15,656 15,656 0

1.급식비 14,022 14,022 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.행정활동수입 1,200 600 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600 공유재산사용료 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 14,081 5,000 9,081

1.전년도이월금 14,081 5,000 9,081

1.순세계잉여금 14,081 5,000 9,081

1.순세계잉여금 14,081 5,000 9,081

1.순세계잉여금 14,081 5,000 9,081 순세계잉여금 : 9,081,000원*1식= 9,081,000

세입합계 369,996 221,655 148,341
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,420 0 2,420

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1회=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,051 42,386 22,665

1.급식 관리 20,268 19,168 1,100

1.학교급식운영 20,268 19,168 1,100

1.[초]우유급식비 1,634 1,634 0

1.우유대금 1,634 1,634 0

2.[초]급식운영비 4,612 3,512 1,100

1.일반수용비 3,280 2,180 1,100 급식도우미활동비 : 55,000원*2명*10월= 1,100,000

2.연료비 1,332 1,332 0

3.[초]비조리교급식비 14,022 14,022 0

1.전출금 14,022 14,022 0

2.보건관리 15,139 13,715 1,424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,589 6,165 1,424

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]보건실운영 5,165 5,165 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,765 1,765 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]감염병예방 584 0 584

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)방역소독 : 200,000원*1회= 200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 384 0 384 (성립전_1추)체온계구입 : 120,000원*1개= 120,000

(성립전_1추)살균소독제 : 24,000원*3세트

=
72,000

(성립전_1추)손소독제 : 9,000원*7개= 63,000

(성립전_1추)항균비누 : 900원*10개= 9,000

(성립전_1추)살균소독물티슈 : 7,000원*10

개=
70,000

(성립전_1추)멸균수술용글러브 : 1,000원

*50개=
50,000

5.[초]흡연예방교육 840 0 840

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)교직원,학부모교육물품구입 :

 4,000원*60개=
240,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방선포식 물품 : 3,000

원*100개=
300,000

(성립전_1추)학생 흡연예방교육 자료 구입

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 보건퀴즈 상품 : 

5,000원*5명*8회=
200,000

2.학교환경위생관리 7,550 7,550 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 29,644 9,503 20,141

1.학생복지운영 29,644 9,503 20,141

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 7,263 7,263 0

1.교육운영비 7,263 7,263 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,341 1,200 7,141

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,841 0 3,841 (성립전_1추)수리비 : 250,000원*12월= 3,000,000

(성립전_1추)보험료 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)차량운영물품구입 : 54,100원

*2종*5회=
541,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)유류비 : 125,000원*2회*12월

=
3,000,000

4.기타공공요금 300 0 300 (성립전_1추)자동차세 : 300,000원*1회= 300,000

5.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 13,000 0 13,000

1.무기계약직원인건비 11,930 0 11,930 (성립전_1추)월급여 : 911,500원*9월= 8,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*9월= 158,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*9월= 360,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*9월= 1,170,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 408,000원*1회= 408,000

(성립전_1추)교통보조비 : 20,000원*9월= 180,000

2.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)기관부담4대보험 : 118,880원

*9월=
1,070,000

3.기본적 교육활동 79,035 43,584 35,451

1.교과 활동 59,560 32,659 26,901

1.교과활동지원 12,280 11,730 550

1.[초]학습준비물구입 2,190 2,190 0

1.학습준비물 2,190 2,190 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 720 720 0

5.[초]프로젝트수업운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.[초]교육과정 지원 버스 운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)3,4학년 체험학습 차량비 : 

550,000원*1대=
550,000

2.과학교과활동 2,384 2,384 0

1.[초]교과운영 2,384 2,384 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 3,965 3,965 0

1.[초]교과운영 3,965 3,965 0

1.교육운영비 3,965 3,965 0

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]문화예술교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 344 0 344
(성립전_1추)연극교육 강사비 : 43,000원

*8시간=
344,000

2.교육운영비 656 0 656
(성립전_1추)뮤지컬 관람 : 10,000원*25명

=
250,000

(성립전_1추) 오카리나 구입 : 18,000원

*19개=
342,000

(성립전_1추)악보집 구입 : 32,000원*2권= 64,000

5.외국어교과활동 21,388 100 21,288

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]TaLK프로그램운영 21,288 0 21,288

1.기간제직원인건비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)TaLK원어민장학생인건비 : 

1,500,000원*10개월=
15,000,000

2.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)원룸임대료 : 400,000원*12개

월=
4,800,000

3.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)TaLK원어민장학생건강보험료

 : 124,000원*12개월=
1,488,000

6.특수교육교과활동 3,350 3,350 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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2.도서구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

7.유치원교과활동 15,193 11,130 4,063

1.[유]교과운영 14,473 10,830 3,643

1.일반수용비 2,000 0 2,000 실습지 및 화단관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 9,630 9,630 0

4.비품구입비 1,643 0 1,643 컴퓨터구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

의자구입 : 243,000원*1개= 243,000

5.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정비 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)교육과정운영준비물구입 : 

210,000원*2회=
420,000

2.창의적 체험활동 19,475 10,925 8,550

1.자율활동 15,450 8,250 7,200

1.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]뒤뜰야영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]다모임활동운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학급프로젝트 운영비 : 

200,000원*5개학년 =
1,000,000

7.[초]지역연계특색프로그램운영 6,200 0 6,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)코딩 강사비 : 32,000원*12시

간*2개학년=
768,000

(성립전_1추)연극 강사비 : 32,000원*14시

간*2개학년=
896,000

(성립전_1추)도예 강사비 : 32,000원*20시

간=
640,000

(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 32,000원

*8시간*2개학년=
512,000

(성립전_1추)미술 강사비 : 32,000원*4시

간*2개학년=
256,000

(성립전_1추)목공 강사비 : 32,000원*4시

간=
128,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도예 재료비 : 22,500원*70명

=
1,575,000

(성립전_1추)전래놀이 재료비 : 120,000원

*2학급=
240,000

(성립전_1추)미술 재료비 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

(성립전_1추)목공 재료비 : 39,250원*20명

=
785,000

2.현장체험학습활동 2,850 1,500 1,350

1.[초]수학여행 2,100 750 1,350

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 1,890 540 1,350 차량임차비 : 736,000원*1대= 736,000

체험비 : 34,770원*9명= 313,000

식비 : 8,000원*4식*9명= 288,000

보험료 : 1,400원*9명= 13,000

2.[초]졸업여행 750 750 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

3.동아리활동 350 350 0

1.[초]청소년단체활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.진로활동 825 825 0

1.[초]진로체험활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0
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4.선택적 교육활동 60,521 24,642 35,879

1.방과후학교 운영 45,531 20,952 24,579

1.방과후학교운영 6,050 6,050 0

1.[초]특기적성교육 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.돌봄교실운영 10,400 0 10,400

1.[초]돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.일반수용비 356 0 356
(성립전_1추)정수기렌탈비 : 29,600원*12

월=
356,000

2.교육운영비 4,314 0 4,314
(성립전_1추)교재교구비 : 200,000원*10개

월 =
2,000,000

(성립전_1추)장난감구입 : 314,000원*1회= 314,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.도서구입비 250 0 250 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*25권= 250,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,480 0 5,480

1.무기계약직원인건비 5,133 0 5,133 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*3월= 2,735,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_1추)교통비보전금 : 20,000원*3월

=
60,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,342,640원*1

명=
1,343,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 347 0 347
(성립전_1추)기관부담4대보험 : 115,480원

*3월=
347,000

3.유치원방과후학교운영 29,081 14,902 14,179

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,021 192 13,829

1.기간제교원인건비 13,273 192 13,081 (성립전_1추)기본급 : 1,215,650원*6개월= 7,294,000

(성립전_1추)정근수당 : 364,000원*1회= 364,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000
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(성립전_1추)급식비 : 70,000원*6개월= 420,000

(성립전_1추)시간외수당 : 56,080원*6개월

=
337,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*64시간=
1,536,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 748 0 748
(성립전_1추)기관부담4대보험 : 747,360원

*1명=
748,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,560 4,560 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

3.[유]유치원방과후학교운영 10,500 10,150 350

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,500 4,150 350
(성립전_1추)방과후과정운영물품구입 : 

175,000원*2회=
350,000

2.기타 선택적 교육활동 11,300 0 11,300

1.다문화교육운영 11,300 0 11,300

1.[초]다꿈사랑방학교 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,156 0 1,156
(성립전_1추)연수도서및운영물품 구입 : 

426,000원*1회=
426,000

(성립전_1추)교직원 다문화연수 재료 : 

20,000원*25명=
500,000

(성립전_1추)교사 다꿈 동아리 연수 자료

 : 230,000원*1회=
230,000

2.운영수당 934 0 934
(성립전_1추)다문화교실 강의료 : 50,000

원*2시간*6학급=
600,000

(성립전_1추)문화감수성향상 연수 강의료

 : 334,000원*1회=
334,000

3.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)세계음식문화 프로젝트재료 :

 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)세계건축물 레고 구입 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)세계음악 악기 체험비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)다문화교육자료 구입 : 

100,000원*11회=
1,100,000

(성립전_1추)다문화 진로캠프 중식비 : 

8,000원*30명=
240,000

(성립전_1추)다문화진로캠프 버스임차 : 

500,000원*1대=
500,000

4.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)교사다꿈 동아리 간식 : 

3,000원*9명*10회=
270,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,120 0 5,120 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*160회= 5,120,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교재교구구입 : 90,000원*2회

=
180,000
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3.독서활동 3,690 3,690 0

1.독서활동운영 3,690 3,690 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 1,690 1,690 0

1.운영수당 500 500 0

2.비품구입비 1,190 1,190 0

5.교육활동 지원 41,275 22,025 19,250

1.교무업무 운영 9,170 5,920 3,250

1.교무학사운영 9,170 5,920 3,250

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]환경정리 4,750 1,500 3,250

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000 실습지 및 화단 관리 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.비품구입비 250 0 250 청소함 구입 : 250,000원*1개= 250,000

5.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.[초]혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 7,650 0 7,650
(성립전_1추)배움과성장문화예술체험 : 

30,000원*20명=
600,000

(성립전_1추)배움과나눔성장교원도서구입

 : 50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)교사자율연수비 : 100,000원

*11명=
1,100,000

(성립전_1추)학부모회운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

이현명 2020년 04월 21일 15시 41분 48초 14 전라북도교육청 서신초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학부모와함께하는문학기행차

량비 : 800,000원*2대=
1,600,000

(성립전_1추)학부모와함께하는문학기행식

비및입장료 : 20,000원*90명=
1,800,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)배움과나눔성장강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)리더십교육등강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.여비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)워크샵활동경비(숙박비) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)워크샵활동경비(식비) : 

20,000원*16명*2회=
640,000

4.교육운영비 5,530 0 5,530
(성립전_1추)학급교수학습활동지원비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)육남매운영물품구입 : 

110,000원*2회=
220,000

(성립전_1추)동아리운영물품구입 : 

300,000원*7회=
2,100,000

(성립전_1추)동아리간식비 : 3,000원*70명

=
210,000

5.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)배움과나눔성장식비 : 8,000

원*2회*20명=
320,000

(성립전_1추)배움과나눔성장다과비 : 

3,000원*6회*20명=
360,000

3.학습지원실 운영 5,870 5,870 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.[초]방송실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.정보화실운영 3,270 3,270 0

1.[초]학교정보화지원 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 8,555 8,555 0

1.교육환경개선 8,555 8,555 0

1.[초]PC구입 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]교실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]TV구입 2,955 2,955 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,955 2,955 0

5.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.학교 일반운영 120,511 87,465 33,046

1.시설 장비 유지 78,744 45,728 33,016

1.학교시설장비유지 78,744 45,728 33,016

1.[초]공공요금및제세공과금 17,760 17,760 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.[초]시설관리용역 4,144 4,639 -495

1.일반수용비 4,144 4,639 -495 전기안전점검용역 : -363,000원*1회= -363,000

놀이시설위탁용역 : -11,000원*12월= -132,000

3.[초]시설일반관리 19,352 18,989 363

1.기간제직원인건비 789 789 0

2.일반수용비 18,063 17,700 363 시설소모품구입비 : 90,750원*4회= 363,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]시설관리원인건비 12,898 200 12,698

1.기간제직원인건비 12,335 0 12,335 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 691,000원*1명= 691,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,160,000원*1명= 2,160,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 363 0 363
(성립전_1추)기관부담4대보험 : 363,000원

*1명=
363,000

7.[초]청소원인건비 20,650 200 20,450

1.기간제직원인건비 19,114 0 19,114 기본급 : 230,000원*10개월= 2,300,000

(성립전_1추)기본급 : 1,139,370원*10개월

=
11,394,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*8개월= 1,040,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,728,000원*1명= 1,728,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,152,000원*1명= 1,152,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,336 0 1,336
(성립전_1추)기관부담4대보험 : 190,850원

*7개월=
1,336,000

2.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 39,767 39,737 30

1.부서기본운영 29,126 29,236 -110

1.[초]교장실운영 8,940 8,940 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,400 2,400 0

3.[초]교무부운영 11,266 11,376 -110

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,666 2,776 -110 복사기렌탈 : -110,000원*1회= -110,000

3.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 10,641 10,501 140

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,200 4,200 0

1.전기요금 3,240 3,240 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,284 3,284 0

1.일반수용비 3,284 3,284 0

3.[유]유치원운영 3,157 3,017 140

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 340 200 140 (성립전_1추)체온계구입 : 60,000원*1개= 60,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 40,000원*2개

=
80,000

5.비품구입비 757 757 0

7.학교 재무활동 1,183 1,553 -370

1.예비비 1,183 1,553 -370

1.예비비 1,183 1,553 -370

1.[초]예비비 1,183 1,553 -370

1.예비비 1,183 1,553 -370 예비비(초등) : -370,000원*1식= -370,000

세출합계 369,996 221,655 148,341
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